Tocheii den 28 Martzii 1632.

Catharina

m. p.

(Eredetije az upsalai. egy. könyvtárban).

XIX.

Tokaj, 1632. márcz. 29.

*Brandenburgi Katalin utasítása Strassburg Pál számára,
midön ez a portára ment.*

Libellus Memorialis super negotiis, quae Serenissimi Suecorum regis legatus nomine nostro in Porta Ottomannica, tam apud illmos vesirios, quam regum et rerum publicarum oratores peraget et tractabit.

Primo. D. legatus in id incumbet, ut potentissimus imperator Turcarum illum Transylvaniae principem hortetur, quo dotalia bona nostra Fogarasch et Munkatz, cum arcibus, oppidis, et pagis, nec non superioritatibus, jurisdictione, aliisque ad dicta bona pertinentibus, nobis plenarie restituat, et cedat; ita quidem, ut illa post mortem statim sermi Gabrieли, coniugis nostri dilmi, laudatae memoriae, tradita et a nobis possessa sunt. In primis vero ut Transylvaniae principis dilectio capitaneis arcium Munkatz et Fograsch, juramentum, quod in absentia nostra eidem praestiterunt, remittat dictique Capitanei nobis iterum jurejurando obstantur.

Secundo. Cum durante administratione principatus Transylvaniae, ob importunam perpetuamque nonnullorum instantiam, quaedam ex dotalibus bonis nostris, immeritarum donationum titulo alienata sint, ut Transylvaniae principis dilni eiusmodi donationes renovare, nostraque dotalia bona redintegrare non gravetur; cum praesertim caeterae donationes nostrae in comitiis omnes fere annullatae sint.

Tertio. Ut ex mandato illmi Transylvaniae principis, suppellex ac mobilia nostra in arce Munkatz relictam, juxta inventarium revideantur, et ad manus nostras tradantur.

Quarto. Cum ex praedictis bonis nostris longo intervallo temporis nulli nobis redditus concessi sint, ut provisores alii que officiales rationem reddant et si quae ablata sunt restituantur.

Quinto. Ut illmo Transylvaniae principi cum dotalitiis officialibus et aula nostra nihil negotii sit, nec ex dilmi ejus

voluntate semitores recipere, vel quos habemus, dimittere te-
neamur, sicuti vicissim Dilmi ejus pollicemus, nos suspectas
personas minime in aula habituros, et si quae accusentur, iuri
sistere paratos esse.

Sexto. Ut Transylvaniae principis Dilectio, nos, Dotali-
tia, aulam, officiales, et servidores, omnesque ac singulos, qui
nobis addicti sunt, per directum vel indirectum, ipsa vel per
alios non gravet, aut molestiis afficiat; sed si iustitiae ad-
ministratio petatur, nobis ex aequo praestet.

Septimo. Ut arces et dotalitia nostra Tokaÿ, Munkatz
et Fograsch, cum necessarium fuerit, invisere et ad consanguineos
nostros, portamque Ottomanicam in causa nostra sine
impedimento perscribere possimus; sicuti reciproce spondemus,
nos nihil acturos, quod illmo principi, regnoque Transylvaniae
praeiudicio cedere ullo modo queat.

Octavo. Ut potentissimus imperator Turcarum nos in
protectionem recipiat, et contra vim ac iniuriam defendat, has-
que praescriptas conditiones nobis sartas tectas tueri et con-
servare dignetur. Actum in Tokaÿ 23. Martii anno 1632.

Catharina.

(P. H.).

(Eredetije az upsalai egyet. ktárban).

XX.

1632. március után.

Strassburg Pál jelentése Brandenburgi Katalin ügyeiről.

Relatio

Pauli Strasburgi de Catharina vidua princi-
pis Bethlen Gabor.

Admodum reverendi et clarissimi viri, D. D. amici ob-
servandi.

Cum de sermá principe Catharina graves querelas fieri
quotidie intelligam, haud abs re futurum existimavi, si earum
causas sedulo investigarem, altiusque repetitas scripto com-
prehenderem; ut affectibus minus obnoxii et prudentes viri

cognoscere possint, ex quo fonte principis Catharinae lapsus et errores promanarint, mitiusque in posterum sentire et judicare non graventur. Et ut penitus rem intueamur, considerandum videtur, ab ineunte aetate sermonem Catharinam sub severa matris disciplina educatam et virtutibus principe foemina dignis abunde instructam esse; ob quas dotes illa conjugi potiri summi reges ambiverunt, donec sermo Gabrieli in hoc regnum elocata fuerit. Hic continuo trium annorum spatio innocenter et modeste vitam egit ac probitatis fama ex sensu ordinum ipsam principatus dignitatem consecuta est. Interea maritus Gabriel valetudine et aetate morosior, sumtuumque pertaesus, contra vigorem pactorum matrimonialium de abroganda Germanorum aula cogitare cepit, sermonem Catharinam Ungaricae gentis mores et linguam callere, nec amplius exterorum comitatu opus esse dictitans. Quod Germanis abiurientibus pergratum evenit, quos praefecti et provisores alias ob rem levissimam mire exagitabant, et ipse Princeps Gabriel veluti inertes porcos saginari ex contemtu saepe affirmabat. Hinc factum convulsionis initium ac primo matronae virginesque dimissae sunt, quas optimi quoque nobilium absque mora secuti, donec curiae magister consilio ac fide praeципuus maxime alieno tempore in patriam cum reliquis amandatus fuerit. His Sermus Gabriel uxori Catharinae in aula ex fixo destinatoque consilio Mikolanam cancellarii sororem foeminam Romanis superstitionibus addictam, Sierotinum profligatae vitae hominem apostatam, in Simonem interpretem falsarium et proditorem, denique Georgium Horvath jesuitis patribus coeca obedientia devinctum, moderatores et familiares intimos substituit; ac si Transylvania bonorum adeo sterilis infecunda fuisset ut viros orthodoxos et religionis Reformatae zelo eximios invenire non potuisset, qui seruae principis conversationi et ministerio adhibiti, pietatis et virtutum tantae domus foeminae a teneris instillatarum custodes altoresque extitissent. Hoc nempe Princeps Gabriel Pontificii seductoribus conjugem carissimam veluti per manus tradidit, et honorem animamque infelicis Catharinae dei et ecclesiae hostibus praestituit. Per eos posita abominabilia fundamenta, per eos agitata in exitium regni consilia, per eos convulsa

in discordiam acta sermi Gabrielis domus, dum miserrimae principis Catharinae sexu, ingenio, et simplicitate abusi aures animumque eius viri ac foeminae dies noctesque falsis de fide opinionibus, summo in Bethlenianam familiam odio implerent et fatigarent. Cui accesserunt vagi amores et libidines sermi Gabrielis, cum pleni pellicum currus aulam et castra seque- rentur, et ex earum contubernio illegitima proles durante matrimonio genita etiamnum supervivat. Quod per Sierotinium et novos familiares artificiose exaggeratum, et nullae occasio- nes praetermissae, quibus afflictam Catharinam, alias zeloty- pia accensam et exulceratis affectibus vehementer commotam a mariti Gabrielis amore et conjunctione penitus alienarent. Perillustrem comitem Steph. Bethlen seniorem atrocibus calumniis semper prosciderunt, et me hic nomine publico de- gentem, a sermae principis aditu et colloquio sensim arcue- runt. In Gabrielem ergo omnis culpa cecidit, quae excusatione plane non meretur, quod per fratrem regni gubernatorem et rev. rev. d. d. V. V. de nascente malo diligenter praemonitus, lenta vel nulla remedia prorsus adhibuerit, donec fatali se- cordia uxorem et familiam in hoc grave discrimen praeci- pitant.

Post mariti obitum Megyescini non papistae consulto- res, mali fomes et origo, sed Catharina princeps in ordinem coacta, ejusque redditus aerario adjudicati, ut quod ex totius regni subditis unquam intentatum fuerit, hoc in comitiis soli Catharinae ordinum decreto injunctum sit; tam miserabili principatus facie ut Celde ejus sumtus mensae et quotidiani victus sui ter circumscriptos et coarctatos viderit; donec ipsi Claudiopoli regentis munus et administratio praecipitato or- dine abrogata erit, sermi electoris Brandenburgici interces- sione et allatis juxta illud tempus literis dominis consilia- riis Transylvaniae vix aspectu dignatis. Hocque peracto arx et ditio Fogarass in fidem recepta, Serma Catharina oblatis viginti florenorum millibus exire jussa. Albam Julianam reduci camerae et habitationes paeclusac, omnisque supellex non Principatus sigillo firmatae et utensilia sequestrata, uno sal- tem angulo ad latitandum relicto. Alvinczii provisores statim ex mandato superiorum obsequia detrectarunt. Insignia ele-

ctoralis domus Brandenburgicae a provinciali vexillo contumeliose erasa et expuncta. Literae ad consanguineos et portam intercoepcta omneque commercium cum amicis impeditum quoisque ordinum consensu et authoritate, quartus in Transylvania principatus eodem anno constitutus fuit, qui afflittiissimae Catharinae penitus fatalis et calamitosus extitit. Nam etsi Sertas ejus suffragio et commendatione sua illum principem apud regnicolas et portam Ottomnanicam Ragocium ex animo promoverit, tamen indignam meritis suis gratiam tulit: cum paulo post miris rationibus et modis exagitata argenteaque supelletile, generosis equis, mutua pecunia et aliis muneribus vexam redimere coacta esset, quibus importunius aliquando efflictis Celnem eius acerbas profudisse lachrymas compertum habeo; quod sub gravi dominatu impositam necessitatem videret postulatis omnibus assensum deferendi. Hinc ardentissimum ex Transylvania migrandi desiderium, frequentissimis Csakii literis accessumque magis magisque (*sic*) quo perspecto Johannes Kemini cap. arcis Fogarasz, anxietate animi, et turbatis Catharinae affectibus in rem heri sui utendum judicavit; ejusque Celni sub pietatis imagine consilium dedit, ut donationem mortis causa illmi principis Rakoci filium iuris et inscriptae super arce Munkacz pecuniae haeredem institueret. Sic enim voti ac desiderii sui compotem futuram et cum honore ac bona principis gratia dimissum iri. Cujus consilii scopum etsi Catharina penitissime cognitum haberet, tamen ex sententia Csakii postulato huic annuendum censuit; quem hic affirmaret, ex necessitatis lege quidvis promittendum esse, ut Catharina princeps molestis exagitationibus et servitute Transylvanica se quamprimum expediret. Cum in Ungaria donatio vi et artibus obtenta absque ullo negotio revocari possit. Hinc apud Albense capitulum facta declaratio et Catharinae Principi in Ungariam eundi facultas concessa est.

Ita se habere illmi Transylvaniae principis petita ratione arcis Munkacz testantur. Cum sermæ Cathæ celo ejus interim (?) pro arce Munkacz aut inscriptam pecuniam numerare, aut aequivalentia eidem offerre non dubitarit. Deinde quod transactioni inter sermam Cathm et Joh. Ballingh capitancum authoritate illmi principis firmatae, tales conditiones appositae

sint quae Celnem ejus arcem Munkacz tantum affectasse non obscure arguunt.

Kivül: In prima pagina scriptum est testimonium dimissionis pro Francisco Rubenan, chirурgo et tonsore, datum Grosswardein d. 16. Nov. 1632. (Lingva German) et deinde rudimentum primarum literarum relationis sequentis.

(Egykorú példány az upsalai egyet. ktárban).

XXI.

F e j é r v á r 1632. á p r. 7.

Rákóczy György Strasburg Pálnak. Kéri, hogy ügyeit a portán s a külföldi követeknél mozdítsa elő.

Magnifice domine amice nobis benevole.

Praesenti occasione dum de rebus iis quae nostrarum erant partium tam legatos, quam residentem nostrum plenarie informamus, praetermittere noluimus quin de itineris Magnificentiae Vrae commoditate et successu, per praesentes edoceri vellemus, ipsi optate et ex animi sententia omnia evenire cupientes: Quantum autem ad statum praesentis temporis negotiaque nostra istic promovenda attinet, super eo ut Magcam Dominationem Vram legati seu orator noster requirant, eidemque omna ad amussim exponant, ipsis in mandatis dedimus; postulantes amice ut quicquid e re nostra esse intellexerit communicatis cum illrmis oratoribus serenissimorum regum Galliae et Magnae Britanniae, item Cornelio Haghah et aliis quorum intererit consiliis, id omne juxta amicae suae compromissionis exigentiam promovere non alienum ducat. Quae sua synceritate et officio cum expectationi nostrae satisfaciet, tum benevolum animum nostrum multo arctius sibi devinciet. Cui de cetero vitam foelicem, prosperrimosque rerum ad vota successus exoptamus. Datum in civitate nostra Alba Julia die 7 Aprilis anno Dni 1632.

Magcae Dnis Vrae

benevolus amicus

Georgius Rakoci.

Külczím: Magno dno Paulo Strasburgk serenissimi regis Sueciae a consiliis secretioribus, et pro tempore legato extraordinario et amico nobis benevolo.

(Eredeti az upsalai egyet. ktárban).

XXII.

A u g s b u r g 1632. m áj. 18.

Gusztv Adolf Rkczi Gyorgynek. Felhvja, hogy csatlakozzk hozz.

G. A.

Illustrissime Princeps, semper quidem studium Ill. Vrae erga causam communem et arma nostra, nunquam vero certius, quam ex postremis ejus ad nos literis cum aeterna ejus ad posteritatem fama, apud nos vero praeclarissima aestimatione enituit. Depraedicavit honorem nobis in se exhibitum legatus noster laude singulari, ac nos quidem occasionem vicissim praetermittemus nunquam qua judicium nostrum de Ill. V. virtute, et quo ei optime cupimus, affectum re ipsa possimus demonstrare. Ceterum non tantum ex expositione mandatorum legati nostri, sed et iis, quae toto hoc tempore non minori onere, quam felicitate divina favente gratia gessimus Ill. V. dubio procul deprehendit, quantum nos pro orbis christiani securitate, et omnium illorum principum ac statuum, quorum salus huic annexa, commodo praestiterimus, quantam molem etiamnunc sustineamus. Dum exposita destinato toto causae periculo ipsa regia persona nostra, non tantum propriis regnis expeditam praesentiam hactenus denegamus, sed nostris armis Germaniam soli ab interitu servamus, ex illis potissimum usu (?) ultra quadringenta equitum cohortes, et centum quinque peditum legiones, non minus novo exemplo, quam gravissimis impensis alimus, denique nihil non totis viribus conferimus illorum, quae totius causae restitutio ab universis huic restitutioni sese et omnia debentibus, possit efflagitare, quo promptius hos non solum ardentи zelo sese nobis jungere, sed ipsos potius causae communi et nobis conferre, quam nos ad majora urgere convenit! Ea est divina gratia, concessa rei ex voto gerenda opportunitas, ut cum Illust. V. tam laudabili contentione ad juvandam causam communem feratur, felicius occasionis momentum ad testandum bene de illa et nobis merendi ardorem nancisci vix possit. Plane ut confidamus Ill. Vram inconcepto semel zelo perrecturam, quantum

nos jam dudum praestemus ponderaturam, et vicissim ad promovendam nobiscum arctiorem confoederationem pro mediis sibi divinitus concessis occasione non defuturam esse, in nobis sicut moram nullam, ita erga Ill. V. affectum singularem esse speramus. Ill. Vrae per illos, quos ad nos diversos mittere placuit, et imprimis Treylingum non minus fideliter relatum fuisse, quam pluribus exposita, quae eis de mente nostra in universo hoc negocio gratiose commiseramus, et ad quae nos etiamnunc referimus. Habet Ill. Vra quod de perpetuitate hujus nostri affectus sibi quaecunque, quae in viribus nostris sunt, certo polliceatur. Quam Dei tutelae commendamus. Datum Augustae 18. Maÿ. 1632.

D. V.

bonus amicus
Gustavus Adolphus.

(Egykorú példány az upsalai egyetemi ktárban).

XXIII.

Konstantinápoly 1632. jún. 6.

Hágai Kornél levele Oxenstiernához. Válaszol a Strasburg által átadott levére s Katalin ügyeiről tudósítja.

Illustrissime Domine Domine ac Amice observande.

Amicissimae Illustritatis Vrae litterae datae Elbingae XX. die Novembris anni praeteriti a magnifico domino Paulo Straesburgh Sacrae Regiae M^{tis} consilio et ablegato redditae mihi fuerunt, ex quibus impedimenta, quae tam longae in itinere morae causae fuerunt, recte intellexi. Magno equidem cum desiderio adventum ejusdem expectavi, qui quam gratus et laetus omnibus Sacrae Regiae M^{tis} devotis, et toti huic portae acciderit, exprimere non possum; testantur id ipsum honores dicto domino Straesburgh, quamvis se ipsum pro solenni legato non gerenti, tam a sultano imperatore, quam supremo, reliquisque visirys ac magnatibus exhibiti: testabuntur id quoque litterae, quas adfert, ab eisdem ad Sacram Regiam M^{tem} scriptae, ex quibus Illtas Vra colligere facile poterit, quantopere Turcae amicitiam tanti et per totum terrarum orbem tam celeberrimi regis, et incomparabilis

herois expectant et quanti heroicas et immortalitate dignissimas virtutes ejusdem faciant; quas ego ab ipso belli polonici initio, hic, apud omnes proceres imperii continuo praedicare et animis Turcarum magnum arctae necessitudinis cum S. R. M^{te} desiderium instillare non intermis.

Ad negotia sermae viduae dominae Catharinae principis Transilvaniae quod attinet, maximam sua Sert^{as} apud ministros hujus portae benevolentiam semper experta fuit, et tantum abest, ut abdicatio principatus ipsis consentientibus facta fuerit, ut etiam aegerrime tulerint, Sertem suam, se inscÿs et inconsultis a juramento fidelitatis ordines Transilvaniae absolvisse et illos tam festinanter processisse ad novi principis electionem, quam ratam quoque non habuerunt, donec a serma domina principe litterae propria manu sua exaratae, quibus Illum Dnum Georgium Rakocium Visirÿs commendabat et se omne jus suum in principatum Transilvaniae eidem spontanea voluntate sua cessisse affirmabat, huc allatae fuissent, quemadmodum Illtas Vra ex diligentissima observatione et relatione dicti domini Straesburgh fusius intelliget, qui munus sibi injunctum et legationem magna cum laude sua et omnium horum ministrorum optima satisfactione perfecit, et in omnibus negotÿs, tam ÿs, quae amicitiae fundamenta inter Sacram Regiam M^{tem} et hanc portam, quam sermae dominae principis dignitatem ac omnium arcium atque bonorum dotaliorum securitatem concernunt, fidelem opem et operam meam, toto tempore, quo hic commoratus fuit, expertus est. Et in posterum quoque ea, quae ad Sacrae Regiae M^{tis} gloriam et immortalis nominis celebritatem, atque mutuae cum hac porta amicitiae incrementum necessaria videbuntur, minime a me negligentur, de quibus et aliis negotiis, quae post discessum dñi Straesburgh quotidie hic accurrent, non intermittam (deo volente) Sacram Regiam M^{tem} et Illustratatem Vestram per litteras meas certiores facere. Interea eidem cum prospera valetudine omnia fausta ac foelicia ex animo opto. Datae Constantinopoli VI. die July a^o 1632.

Cum magnificus dominus ablegatus Straesburgh propter seditiones a militibus excitatas et inde subsecutas supremi visirÿ aliorumque officialium mutationes, longiorem hic mo-

ram trahere; et propter singulares ipsi exhibitos honores, ad tuendam sacrae Reg. Mat^{is} (quae in hac porta supra omnes reges christianos aestimatur) dignitatem, maiores sumptus facere debuerit; petiti a me duo millia thalerorum imperialium sibi mutuo dari, quod libentissime, pro mea erga sac. Reg. M^{tem} fide et observantia, et erga Magtiam ejusdem singulari cultu et fraterno affectu praestiti, quo maiori cum splendore munere suo pro dignitate tanti regis fungi posset, sicut abunde fecit. Rogo itaque Ill^{tem} V. ut statim post adventum dieta summa duorum millium imperialium magnificentiae eius reddatur, quo quam citissime per eandem ad me remitti possit. Qua in re Illtis V. favorem, quem grato animo agnoscam, mihi non defuturum confido.

Illustritatis Vestrae

ad omnia studia ac officia

paratissimus amicus

Cornelius Haga.

(*A tergo*) Illustrissimo domino, domino Axilio Oxenstierna L. B. de Kymitho, domino de Fiholmen et Tydoen, regni Sueciae supremo cancellario etc. Domino amico observandissimo.

(Eredetije a stockholmi állami Itárban).

XXIV.

H e r s p r u c k 1632. jú n. 21.

Gusztáv Adolf Strassburg Pálnak. Tudatja, hogy a Rákóczi által ajánlott szövetség ügyében gondolatait titkos jegyekkel közli vele.

Gustavus Adolphus Dei gratia Suecorum Gothorum Vandalorumque rex, Princeps Magnus Finlandiae, Dux Estoniae atque Caseliae, nec non Ingriae dominus.

Gratiam nostram et favorem singularem. Nobilis nobis sincere fidelis. Quo principi Ragozio per diversos cursores respondimus, eorum exemplaria hisce ad te perferentur. Quo vero animi nostri sensa, quoad eius petita foedusque attinet, ea cyphris involuta ad te pariter iussimus expediri. Tu pro tua prudentia et utilitatis nostraræ studio, non tantum secundum illa principis istius conatus promotebis, sed in aula quoque

Ottomanica feliciter ea quae tibi commissimus, expedites, de que omnibus et singulis nos quamprimum edocebis, ut tum pluribus tecum agere, et pro rerum statu ex usu publico et nostro possimus statuere. De reliquo rerum nostrarum statu per ministros nostros tibi significari curamus, e cuius commodo actiones apud vos dirigentur. Te Deo commendamus.

Dabantur Hersprucki d. 21. Junii 1632.

Gustavus Adolphus.

Külezim: Nobili et strenuo nostro consiliario, et apud portam Ottomanicam ac principem Transylvaniae legato sincere fideli Paulo Strasburgero.

(Eredetije az upsalai egyet. könyvtárban).

XXV.

Herspruck 1632. jún. 21.

Észrevételek a Rákóczy által ajánlott egyezkedési pontokra.

Quod in conditionibus stabiendi inter S. R. M^{tem} Sueciae et Ragozium principem foederis, hoc primum princeps petit, ut rex spondeat intra spaciun sex mensium soleennes foederis tabulas ab unitis omnibus rite firmatas et roboratas principi exhibitas iri, et quae porro in petitis sequuntur, illud ex ignorantia status et belli S. R. M^{ts} videtur profiscisci.

Ad 1. Quod tale est, ut postquam S. R. M^{as} pedem in Germania fixit, cum S. R. M^{te} tanquam capite diversi principes et status pro defensione et vindicatione sui in foedera quaedam singuli et diversa diversis legibus et temporibus venerint, non ut sociale illud bellum sit, cuius authores in universum uniti reges et principes sint, sed illud solum a sola sua Regia M^{te} dependeat; cum qua sola princeps de foedere agere possit, et ab illa firmatae foederis tabulae non minus principi, quam regibus exteris, reliquisque principibus sufficient. Quod ad materiam ipsam attinet, sicut defensio mutua, quantum vires et belli ratio patiuntur, foederis scopus esse possit, ita pacis arbitrium ne cum regibus quidem foederatis partiri, ut est hujus belli alia regis cuncta praestantis, alia accendentium ratio, rex Sueciae possit. Ceterum

pace principem comprehendendi, et si iniquior foret fortuna, ex turbatum propugnari et sustentari, magis aequitati convenire videatur.

2. Verum ex diffcili, diuturno atque universali veluti S. R. Mis bello, facile conjicere est, media gerendi et pecuniam abundare non posse; nedum ut confoederati alio, quam regi Sueciae subsidia, et hoc ipsum difficulter praestare queant. Non dari autem posse expeditius parabiliusque alendi exercitum suum principi medium, quam ut nostri belli exemplo ex provinciis subactis nervum quaerat et in hoc tempestive incumbat, ut ita bellum sese ipsum alere possit.

3. Exercitum in Moraviae, Austriae, vel Silesiae finibus Ungariam versus quindecim constantem millibus, ociosum perire hoste apud nos detento et nulla vi majori principi metuenda superfluum videtur. Securitati autem et tutelae principis eo ipso abunde prospectum, quod jam arma nostra in Bavaria, adeoque ad fores Austriae constituta et in omnes eventus parata stare possent.

4. Provincias nondum occupatas juri principis addicere, ut nec e re ipsius principis est, ita ei magis expedire videtur si ita coveniat, ut ex illis provinciis hostilibus, quas princeps occupaverit, tantum ei cedat, et futuro aliquando pacis tractatu comprehendatur, quantum et aequitati convenire et dignitati ac meritis principis respondere judicabitur.

Reliqui duo articuli cum ultra stabilitam aliquando pacem et extra limites foederis sese nimis longe extendant, hujus temporis ac foederis esse non videntur.

Quod si ergo principi videtur, in foedus aliquod cum S. R. M^{te} descendere, contra hostem non neglecta occasione tempestive exercitum educere, denique praestare, quae aequa ex foedere judicabuntur, ex supradictis deprehendet, regem, quicquid in illo, lubenti animo vicissim consensurum, quae incremento et ornamento principis cedere possunt.

Hátlapján: Conceptum Heerspruck et approbatum a S. R. M^{te} 21. Junii 1652. Missum in ciffris ex castris Noricis.

XXVI.

H e r s p r u c k , 1632. jun. 25.

Gusztáv Adolf vászna Rákóczinak a vele kötendő szövetség ügyében.

Gustavus Adolphus Dei gratia Suecorum Gothorum Vandalorumque rex, princeps magnus Finlandiae, dux Esthoniae atque Careliae, nec non Ingriae dominus etc.

Illustrissime Princeps, Amice Carissime. Diversis cursoribus studium Dilis Vae de meliori causa et nobis bene merendi, tum eiusdem petita intelleximus. Quanti et illud aestimenus, et in his Dili Vae gratificari desideraremus cum illud publice saepius, tum utrumque postremis nostris Paulo Germano datis, contestati sumus. Praecipuum in eo consistere nobis videtur, ut dum Dilis Vae bello sese difficii implicare deliberat, prius ipsa certa esse debere existinet, non tantum securitati suae suorumque privatum consultum iri; sed etiam bellum ita commune et certum fore ut moles belli nulli separatim sustinendá, caeterum a Dilis Vae copiis ad id destinatis, divertenda sit.

Nos vero minime dubitamus, quin Dilis Vae universo illo, quod nos hactenus agimus, accuratius considerato, ipsa iudicatura sit, Nos hoc ipsum quod Dilis Vae ex rerum suarum commodo a nobis flagitat, jamdudum dare effectui ac Dilis Vae voti sui ac desiderii non meliori ratione fieri posse compotem. Germanicum bellum, vindicandae post injurias religioni ac libertati, solo deo authore, nec commodi spe inducti nec discriminis horrore territi suscepimus. Insignorem Germaniae partem nostra feliciter adegimus potestati: Ad quadrigentas et amplius equitum cohortes, et centum quinque peditum legiones, sub nostro unius stipendio, universam hostium molem in nos solos trahunt, quicquid illi possunt, apud Nos retinent. Quin imo cum armis nostris in ipsa Austriae vicinia jam ultro consistimus ac facili transitu si quae vis Dilis Vae metuenda foret, eius conservationi possemus consilere. Non fuit auspicatus liberiusque occasionis momentum quo certiore spe vindicare se Dilis Vae rem publicam iuvando,

immortalitaten comparare, juratos ei publice privatimque hostes, ad optatam sui securitatem atterere possit. Praesertim cum a nobis ipsa metuere nequicquam necesse habeat, sive bellum tantis commotionibus susceptum tam facile desinere, sive pacem non comprehensis, qui pro se communis steterunt, coalescere posse. Pro sua singulari prudentia ipsa dijudicabit Dil. V^a hanc maximi alias emendam commoditatem, tum ista, quae nos, concedente larga dei victoris manu^r longe maxima praestamus, in tantum plus rebus Dilis V. expedire quam si parata pecunia necessitatibus nostris subtracta, Dilnem Vestram, quamvis non inviti, instrueremus, ut potius oneri Nostro aliorum promptitudine subveniri debere, quam cauae apud nos aliquid abscedere consultum videatur. Sed etiam absque Nostro iudicio, non minus perspectum esse existimamus Dili V^a quam nobis apertioribus documentis innotuit, causam hic quoque agi salutis ipsius Dil. V^a. Nec tantum nunc in aula caesarea invisum esse alienum ab illa Dilis V^a animum atque consilia, sed iamdudum eam Dil. V^a ex fortunis suis exterminium voto irrevocabili determinasse, per delecta iam instrumenta huic rei solertissime incumbere, totamque peculiarium consiliorum contra Dilem Vam machinam ita jam esse instructam, ut nisi, quo animo Dilis V. causam communem amplexa est, eodem rem viribus cunctis nobiscum capessat, neque ipsa alia ratione hoc evitatura si, incommodum. Quo magis hortari pergitus Dilem Vam ut, nisi quod fama apud nos asseruit, cum copiis suis jam progressa est, tempestive cum exercitu, cum immortali sua gloria bono et successu publico, movere, ac pro affectu, quo etiam ad Nos respicit, aliquid oneris a nobis devolvere sibi curae esse patiatur. Dum interim rerum suarum statum huic fundamento potest superstruere, nos non solum in correspondendo cum Dile V^a iuvando, qua ratione possumus, distinendo, qua nocere possit, hostis molem et consilia, succurendo etiam Dili V^a si opus esse et fieri, per belli seriem et rationem possit, lubentes promptosque futuros; nec quicquam intermissuros, quod ad securitatem et incrementa cum principatus, tum domus ac Dilis quoque V^a in felicius res succederet, sustentationem redundare ac ei fidem facere possit, nos ei ex animo optime

voluisse. Quae donec Dil. Va nobiscum pluribus agere et legatus noster Paulus Strasburgerus mentis nostrae sensa accuratius Dili Vae aperire poterit, interim per nobilem Boncidai hisce diebus apud Nos appulsum significanda existimavimus, Dilim Vam eiusque conatus divinae benedictioni commendantes. Datum.